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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch công tác của UBND xã, tháng 10/2025, UBND xã đã chỉ 

đạo các phòng, ngành, đơn vị thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, kết quả cụ thể như 

sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Lĩnh vực kinh tế:  

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp: 

- Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ Đông năm 2025, kết quả sản xuất 

Ngô vụ Đông đến ngày 16/10/2025: 17ha/365ha. Triển khai kế hoạch tiêm phòng 

đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025 (đã tiêm được 7/29 thôn với số lượng 

320 con trâu, bò); tăng cường công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu phi và dịch 

viêm da nổi cục trên đàn trâu bò và một số bệnh truyền nhiễm khác. Tổ chức kiểm 

tra, rà soát các hồ, đập trên địa bàn để có phương án đảm bảo an toàn trong mùa 

mưa lũ; rà soát, đánh giá thiệt hại sau mưa lũ do cơn bão số 10 xảy ra trên địa 

bàn.Tiến hành điều tra hộ kinh doanh, cá thế năm 2025; Xây dựng Kế hoạch Nông 

nghiệp năm 2026. Tổ chức làm việc với các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn 

để xây dựng kế hoạch sản xuất, tưới tiêu năm 2026. 

Tập trung chỉ đạo công tác  quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR; rà soát diện tích 

rừng tự nhiên bị các hộ dân chặt phá, lấn chiếm; phối hợp với Hạt kiểm lâm; sản 

lượng khai thác gỗ rừng trồng tháng trong tháng 10 là: 2.950 m3ha, trồng rừng 24 ha; 

lũy kế đến hết tháng 10: khai thác 25.398m3, diện tích trồng rừng 211,7ha. 

1.2. Quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường: 

Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất, Trong tháng tiếp 

nhận 83 bộ hồ sơ1, lũy kế đã tiếp nhận 301 bộ hồ sơ; đã thực hiện giải quyết xử lý 

được 52 bộ hồ sơ2, lũy kế đến nay đã xử lý 136 bộ hồ sơ. Tập trung giải quyết các 

vụ việc, vướng mắc thuộc thẩm quyền liên quan đến vấn đề quản lý đất đai3; làm việc, 

xử lý các đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai4 Triển khai thực hiện Kế hoạch 90 

ngày cao điểm làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai theo kế hoạch số 498/KH-

 
1 51 bộ cấp GCN lần đầu; 3 bộ đính chính; 9 bộ chuyển mục đích; 02 bộ thu hồi đất làm đường; 16 bộ cấp đổi diện 

tích tăng thêm; 03 bộ mất CGN 
2 29 bộ cấp lần đầu; 3 bộ đính chính; 9 bộ chuyển mục đích (5 bộ đã hoàn thành; 2 bộ đang xử lý; 2 bộ trả hồ sơ do 

không đủ điều kiện); 11 bộ cấp đổi diện tích tăng thêm. 
3 Làm việc với ông Bạch Xuân Mạnh liên quan đến việc trồng keo trên đất SXNN, Kiểm đếm các vi phạm của bà Nguyễn Thị Hà 

liên quan đến việc san lấp mặt bằng trên đất trồng lúa. 
4 Làm việc xử lý đơn thư của 07 hộ: (1) bà Trần Thị Yên thôn 8 xã Hương Bình (xã Hòa Hải cũ); (2) Bà Hồ Thị Nữ thôn 8 xã 

Hương Bình (xã Hòa Hải cũ); (3) Bà Phạm Thị Quy -xã Hương Khê (người được bà Lam ủy quyền); (4) ông Võ Văn Thanh thôn 

6 xã Hương Bình (xã Phúc Đồng cũ); (5) Bà Phan Thị Cúc, thôn 01 xã Hương Bình (xã Phúc Đồng cũ); (6) ông Nguyễn Công 
Lợi, công dân thôn 3, xã Hương Bình (xã PĐ cũ); (7) Ông Trần Đình Trọng thôn Bình Hà xã Hương Bình;   
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UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh.  Thực hiện rà soát báo cáo các thửa đất có 

nguồn gốc giao đất trái thẩm quyền, lấn chiếm, đất cấp sai đối tượng, sử dụng đất sai 

mục đích, đất UBND xã quản lý, đất công ích. Chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức ra 

quân tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan đường làng ngõ xóm tại các 

dịp lễ và xử lý môi trường sau cơn bão số 105. Phối hợp với Hạt giao thông đường 

bộ kiểm tra lập biên bản 01 trường hợp vi phạm hành lang giao thông đường bộ 

trên địa bàn. 

1.3. Công tác quy hoạch, phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây 

dựng cơ bản: 

Đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương lập Quy hoạch chung xây dựng xã đến 

2035. Rà soát, xây dựng dự toán đề xuất hỗ trợ kinh phí nâng cấp, sửa chữa các công 

trình tại các trường học, các tuyến đường, cầu, đập … bị hư hỏng sau cơn bão số 10. 

Rà soát, thống kê tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn xã quản 

lý. 

1.4. Tài chính - Ngân sách, thương mại - dịch vụ: 

Tổ chức thu các loại quỹ công chuyên dùng năm 2025, tính đến ngày 

15/10/2025, thu ngân sách trên địa bàn xã đạt: 15.290/6.755 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

226% so với dự toán được giao. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, 

phân bổ kinh phí vốn sự nghiệp nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2025. 

Triển khai các hoạt động chào mừng ngày doanh nhân 13/10/2025. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội 

Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030; kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng6; tuyên truyền Đại 

hội Đảng bộ xã lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 – 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội 

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-

2030; tổ chức thành công giải bóng chuyền da nam, chuyền hơi nữ Đại hội thể dục 

thể thao lần thứ I. Hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết 

số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Thành lập Ban Chỉ 

đạo áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 

UBND xã Hương Bình. 

Tổ chức làm việc với các trường nghe báo cáo tình hình dạy và học năm học 2025 

– 2026; Thực hiện rà soát biên chế, CBVCNV các trường trên địa bàn xã đang thực 

hiện điều chuyển theo quy chế của huyện Hương Khê cũ. Triển khai nội dung xét 

danh hiệu NGND, nhà giáo ưu tú lần thứ 17. Phối hợp rà soát có 30 em học sinh dân 

tộc thiếu số trên địa bàn.  

Đẩy mạnh triển khai khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chíp, ứng 

dụng VNeID. Trong tháng, thực hiện khám chữa bệnh cho 647 lượt, trong đó tổng 

số lượt khám chữa bệnh bằng CCCD gắn chip/VneID là 480 lượt, Tỷ lệ tham gia 

 
5 Tổ chức 3 đợt ra quân với 2000 lượt người tham gia. 
6 Kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); ngày truyền thống các ngành: Tổ chức 

Xây dựng Đảng (14/10), Dân vận của Đảng (15/10), Kiểm tra Đảng (16/10), Văn phòng cấp ủy (18/10); Hội Nông dân Việt Nam 

(14/10); ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)… 
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BHYT đạt tỷ lệ 93 %. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về vệ sinh ATTP 

trên địa bàn rà soát, thống kê đồng thời chỉ đạo các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực 

hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội tháng 

9/20257. Tổ chức tết trung thu cho thiếu niên nhi đồng và tặng 538 suất quà với số 

tiền 196 triệu đồng. Lập dự toán kinh phí mừng thọ, chúc thọ năm 2026 cho 260 cụ 

3. Quốc phòng - An ninh; tiếp công dân; tư pháp; đối ngoại.  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng khắc 

phục thiệt hại sau cơn bão số 10; Rà soát, lập danh sách thanh niên sẵn sàng nhập ngũ 

năm 2026 và các thanh niên trong diện được miễn, tạm hoãn tham gia nghĩa vụ quân 

sự năm 2026. Tổ chức họp HĐNVQS chuẩn bị cho công tác sơ khám tuyển nghĩa vụ 

quâ sự tại xã. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Trong tháng 

đã xử lý 02 vụ việc gây rối trật tự, công cộng; Tổ chức tuần tra ATGT làm việc với 

06 thanh niên lái xe lang lách đánh võng giao trách nhiệm với gia đình các thanh 

niên vi phạm. Phối hợp với các trường học thực hiện tuyên truyền PCCC và CNCH 

cho 87 giáo viên, 1643 học sinh; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường 

hợp vi phạm về lĩnh PCCC.  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của 

Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối 

thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị, giải quyết đơn thư của 

nhân dân8.   

Chỉ đạo thực hiện góp ý vào các văn bản dự thảo của xã, của tỉnh và một số luật 

sửa đổi, thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp ở xã9.  

Tích cực phối hợp, khâu nối với các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ, giúp đỡ công tác 

bảo đảm an sinh xã hội, như: Tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó; báo cáo đầy đủ, 

kịp thời các nội dung liên quan công tác đối ngoại trên địa bàn huyện theo yêu cầu. 

4. Thực hiện các Chương trình MTQG, OCOP, xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

Triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ sản xuất nông, lâm 

nghiệp có mức sống trung bình và thu nhập thấp năm 2025. Chỉ đạo các đơn vị 

thôn ra quân chỉnh trang vườn hộ, nhà cửa, dọn dẹp đường làng ngõ xóm. 

5. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, tôn giáo, dân tộc, thi 

đua- khen thưởng. 

Xây dựng Kế hoạch biên chế năm học 2026-2027;  đăng ký ngành, lĩnh vực 

ưu tiên tuyển dụng, trọng dụng người có tài năng theo Nghị định số 179/2024/NĐ-

 
7 Trong đó: Người có công: 379 người, số tiền 1.234.412 đồng; Chi trả trợ cấp một lần cho 09 đối tượng, số tiền 

187.266.000 đồng; Bảo trợ xã hội: 1.248 đối tượng với kinh phí 875.250.000, 4 hồ sơ mai táng phí BTXH, với tổng 

40.000.000 đồng. 
8 Trong tháng, đã tiếp 24 lượt/23 người, tiếp nhận 18 kiến nghị; tiếp nhận 02 đơn kiến nghị (lĩnh vực đất đai: 20 vụ 

việc). Lũy kế đến nay đã tiếp nhận 34 kiến nghị, đã xử lý 17 kiến nghị, đang xử lý 17 kiến nghị; Đã tiếp nhận và xử 

lý 02 đơn. Lũy kế đến nay đã tiếp nhận và xử lý 17 đơn, trong đó đã giải quyết 13 đơn (gồm 11 đơn lĩnh vực đất đai, 

02 đơn lĩnh vực chính sách); 04 đơn đang giải quyết thuộc lĩnh vực đất đai. 
9 ĐK hộ tịch: ĐK ký kết hôn: 6 cặp vợ, chồng; ĐK khai sinh: 40 trường hợp; ĐK khai tử: 20 trường hợp; XNTTHN: 

28 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 137 trường hợp. 

https://hscvht7.hatinh.gov.vn/xhuongbinh/vbdi.nsf/str/15F41FC16CEAB75947258D1400379358?OpenDocument
https://hscvht7.hatinh.gov.vn/xhuongbinh/vbdi.nsf/str/15F41FC16CEAB75947258D1400379358?OpenDocument
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CP giai đoạn 2025-2030; Thực hiện xếp ngạch, xếp lương cho cán bộ, công chức 

xã; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra CCHC năm 2025; Thành lập tổ kiểm 

tra công vụ các phòng, đơn vị thuộc UBND xã năm 2025; ban hành Quyết định sáp 

nhập Hội Người Cao tuổi và chỉ định Ban chấp hành lâm thời hội. Triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ; Chỉ đạo đẩy mạnh giải quyết thủ 

tục hành chính tại Trung tâm HCC xã, Số hồ sơ tiếp nhận là 547 hồ sơ. Trong đó 

giải quyết trước hạn, đúng hạn là 460 hồ sơ; đạt 84,09%; Số hồ sơ giải quyết và 

trả kết quả quá hạn là 0 hồ sơ, chiếm 0%. Đang giải quyết; 87 hồ sơ, thu phí, lệ 

đạt 9 triệu đồng.  

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN TỒN TẠI 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Kết quả sản xuất vụ Đông đạt thấp, đến nay còn nhiều đơn vị chưa xuống 

giống ngô vụ Đông. 

- Tiến độ thực hiện cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất còn chậm. 

- Công tác GPMB các dự án còn chậm tiến độ, gặp nhiều khó khăn trong quá 

trình tiếp nhận hồ sơ từ HĐGPMB của huyện cũ, một số hồ sơ đã kiểm đếm khối 

lượng, đã thống nhất nhưng do chưa đóng dấu đầy đủ nên phải thực hiện lại từ đầu, 

một số hồ sơ do các hộ chưa thống nhất phương án nên đến nay tiếp tục tổ chức kiểm 

đếm lại. 

- Tình hình dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn có chuyển biến phức tạp, tuy 

nhiên hiện nay cán bộ thú y xã đang kiêm nhiệm, chưa có cán bộ thú y chuyên 

trách để tham mưu thực hiện các nội dung trong phòng, chống, ngăn ngừa dịch 

bệnh. 

- Công tác tham mưu giải quyết đơn thư chậm, một số vụ việc chưa được xử 

lý dứt điểm. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội: 

- Công tác tham mưu việc bố trí nhân sự lãnh đạo tại các trường còn chậm so 

với quy định. 

- Thực hiện việc tháo dỡ, di chuyển các cụm loa truyền thanh trên địa bàn 

còn chậm. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, đối ngoại, tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư. 

- Có nhiều vụ việc đã được các xã cũ giải quyết nhiều lần nhưng đến nay khi 

thành lập xã mới các công dân tiếp tục kiến nghị, làm tình trạng đơn thư gia tăng, 

mất nhiều thời gian cho công tác giải quyết. 

4. Thực hiện các Chương trình MTQG, OCOP 

Việc xây dựng nông thôn mới tại các thôn trên địa bàn đã có dấu hiệu chùn 

bước, thiếu các công trình trọng tâm; một số thôn đã đạt chuẩn các tiêu chí có 

dấu hiệu thiếu bền vững. 

5. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, tôn giáo, dân tộc, thi 

đua- khen thưởng. 

https://hscvht7.hatinh.gov.vn/xhuongbinh/vbdi.nsf/str/15F41FC16CEAB75947258D1400379358?OpenDocument
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Khối lượng hồ sơ tiếp nhận nhiều, thời gian quy định giải quyết thủ tục hành 

chính ngắn, trong khi đó cán bộ thẩm định ít, địa bàn rộng nên việc xử lý, trả kết 

quả đúng hạn còn hạn chế. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025 

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án sản xuất vụ Đông năm 2025. 

Tăng cường công tác chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, 

quản lý giống và thuốc thú y; Hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, 

gia cầm; Tiến hành kiểm tra sản xuất kinh doanh giống cây trồng, chất lượng hàng 

hóa vật tư nông nghiệp vụ Đông năm 2025. 

2. Xây dựng dự toán thu chi ngân sách năm 2026, phân bổ dự toán cho các 

đơn vị sử dụng ngân sách năm 2026; đảm bảo kinh phí các nhiệm vụ chi đang 

còn trì hoãn 6 tháng cuối năm 2025; Giải ngân các nguồn vốn chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; tập trung đôn đốc 

các thôn thu các loại quỹ công chuyên dùng năm 2025. 

3. Hoàn thành các nhiệm vụ về thực hiện Kế hoạch 90 ngày cao điểm làm 

giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đa trước ngày 15/11/2025; Triển khai thực hiện 

công tác kê khai, đăng ký, cấp GCN QSD đất lần đầu theo Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 04/9/2025 của UBND xã đảm bảo tiến độ, đạt kết quả cao. 

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xử lý các đơn thư, xử lý triệt để các hộ dân sử 

dụng đất sai mục đích, đổ đất, san lấp mặt bằng trên đất trồng lúa. 

5. Tập trung triển khai thực hiện công tác GPMB các công trình trên địa bàn xã. 

6. Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, 

thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn; 

triển khai kế hoạch bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2025. 

7. Tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026. Tiếp tục phát 

huy hiệu quả hoạt động của trạm y tế xã thực hiện công tác thăm khám bệnh ban 

đầu cho người dân; kiểm tra công tác VSATTP, công tác truyền thông giáo dục 

sức khoẻ, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, công tác dân số KHHGĐ.  

8. Hoàn thành rà soát và phê duyệt kết quả hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức 

sống  trung bình, người lao động có thu nhập thấp năm 2025. 

9. Tăng cường công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, Tăng cường quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác 

thanh niên; địa giới hành chính; văn thư lưu trữ. Thực hiện quy trình khen 

thưởng chuyên đề, đột xuất kịp thời, đảm bảo theo quy định.  

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ; nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công xã.  

10. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và hòa giải cơ sở; kế hoạch thực hiện công tác theo dõi, thi hành pháp luật 

và xử phạt vi phạm hành chính năm 2025. Chỉ đạo làm tốt công tác hòa giải, 

chứng thực, trợ giúp pháp lý; tiếp công dân. 

11. Duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tuần tra biên giới, bảo vệ an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, cơ sở vật 

chất bảo đảm cho công tác cháy rừng, cháy nổ; chỉ đạo các địa phương, đơn vị 
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Thực hiện tốt công tác sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự; thực hiện tốt chính sách 

hậu phương quân đội. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vụ 

việc; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

12. Nâng cao hiệu quả việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND xã với 

các cơ quan cùng cấp; tăng cường khâu nối, phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc liên quan./. 

 
Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh; 
- Thường trực Đảng uỷ;  

- Thường trực HĐND xã;                            

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban XD Đảng, UBKT, VP Đảng uỷ; 

- Uỷ viên UBND xã; 

- UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã; 

- Các phòng, ngành, đơn vị; 

- Chánh, PVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Đặng Quốc Bảo 
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